SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 788, DE 2023

Requer a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de
celebrar os 35 anos do Estado de Roraima e 80 anos de sua criação como Território.

AUTORIA: Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senadora Ana Paula Lobato (PSB/MA),
Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Humberto
Costa (PT/PE), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Mecias de Jesus
(REPUBLICANOS/RR)

Página da matéria

Avulso do RQS 788/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159857

Gabinete do Senador Chico Rodrigues

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

celebrar os 35 anos do Estado de Roraima e 80 anos de sua criação como Território.

JUSTIFICAÇÃO

Há 80 anos, o Território de Roraima foi criado e há 35 anos se tornou

um Estado da federação, dotado de autonomia administrativa e política. Esta

ocasião é um testemunho da resiliência e da determinação de nosso povo, que ao

longo dos anos enfrentou desafios, superou obstáculos e construiu uma história

rica e vibrante.

Nossa jornada como Território e, posteriormente, como Estado

federado, foi marcada por uma busca constante pela identidade e pelo

desenvolvimento. Quando o Território de Roraima foi criado em 1943, éramos

uma região remota, pouco povoada e isolada do resto do país. No entanto, isso

não impediu que nossa população sonhasse com um futuro melhor e trabalhasse

incansavelmente para alcançá-lo.

Em 1988, finalmente nos tornamos um Estado autônomo, o que

representou um passo importante em nossa história. Isso nos deu a oportunidade

de ter uma voz mais forte em questões políticas, econômicas e sociais que afetam

nosso povo. Desde então, temos progredido em várias áreas, desde a educação até

o desenvolvimento econômico, e continuamos a crescer e evoluir.

S
F

/
2

3
5

3
9

.
9

0
4

7
6

-
8

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Chico Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5567542667
Avulso do RQS 788/2023   [2 de 3]

Hoje, somos testemunhas do resultado do trabalho árduo de gerações

passadas e presentes. Roraima é agora um Estado que orgulhosamente exibe sua

cultura diversificada, belezas naturais deslumbrantes e uma população resiliente

e acolhedora. Nossa capital, Boa Vista, brilha como uma cidade moderna e em

constante crescimento, oferecendo oportunidades para nossos cidadãos e atrativos

para visitantes de todo o Brasil e do mundo.

Nossa riqueza cultural é um dos nossos maiores tesouros, e devemos

continuar celebrando e preservando nossas tradições indígenas, influências

culturais de várias partes do País e nosso próprio modo de vida único. É importante

que todos nós, como cidadãos de Roraima, nos unamos para garantir que essa

herança seja transmitida às futuras gerações.

Olhando para o futuro, temos muitos desafios pela frente. Devemos

continuar a investir em nossa educação, saúde, infraestrutura e na promoção

do desenvolvimento sustentável. Devemos cuidar de nosso ambiente natural e

proteger nossos recursos para garantir um futuro próspero para todos.

Ao alcançamos um marco significativo na história de nosso amado

estado de Roraima, propomos a realização de Sessão Especial no Senado Federal,

Casa que representa os Estados e o pacto federativo, a fim de fortalecer

a solidariedade e cooperação que nos constituiu como Estado e refletir sobre os

desafios presentes. Nossa história de 80 anos como Território e 35 anos como Estado

é um testemunho da força e determinação de nosso povo.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para realizar esta

justa homenagem ao nosso Estado de Roraima e a nossa gente.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Chico Rodrigues
(PSB - RR)

S
F

/
2

3
5

3
9

.
9

0
4

7
6

-
8

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Chico Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5567542667
Avulso do RQS 788/2023   [3 de 3]